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ÖNSÖZ

Hazırlamış olduğum bu çalışma Lefkoşa Devlet Matbaası tarafından 1928 yılının

Nisan ayında tefrika edilmiştir.Gime Milli Arşivinde muhafaza edilen bu eseri Yakın Doğu

Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, 2005-2006 eğitim ve

öğretim yılına ait mezuniyet çalışması olarak 94. sayfadan 107. sayfaya kadar olan bölümün

çevirisini ben üstlendim.

Yapmış olduğum bu çalışmada K.K.T.C.'nin ziraat ve tarım ürünleri, bu ürünlerin

yetiştirilmesi, bu ürünlerin hastalıkları ve bu hastalıkların tedavisi, bu ürünlere zarar veren

böceklerin yaşamları ve korunma yöntemleri, bu ürünlerin ticareti (alım-satım) gibi konular

ele alınmıştır.Bu eser detaylı bir şekilde incelendiğinde K.K.T.C.'nin tarım ve ziraatı

hakkında geniş bilgi sahibi olunacaktır.

Bu çalışmamda bana yol gösteren sayın hocam Yard.Doç.Dr.Ali Efdal Özkul'a

sonsuz teşekürlerimi sunarım.

•
İsmail YILDIRIM

1



ELMA GÜVESİ

Hükümet ilm' el haşerat mütehassisinin iki muavininden biri o İngiliz K:Motris,

KakUpeterya'da ve biri de Temistuklis SakidiS Galata'da şimdi temerküz ederek tabir fenni

ile (Karpu Kapsa Pumunella,le) tesmiye edilen haşere aleyhine işlemektedir.

Şurası derhatır edilmelidir ki 27 Şubat tarihli Kıbrıs Cedide-i Resmiyesinde bu haşere

hakkında meclis icraat kararı ile bir emirname neşredilmiştir.İşbu emirnamenin sureti

mecmuamızın bu nüshasında tab'i edilmiştir.

Ziraat Dairesi emirnamede beyan olunan tedabiri fiilen mevki icraya vazif etmek

maksadıyla Balada zikrolunan köylerden başlayıp faliyetini tevsi etmektedir.

BADEM AFETİ

Elma mevsimi nihayetinde Temistuklis Sadikis ihtimalki ağır veya nakil edilecek ve

bu merkezden badem afeti aleyhine bir mücadele açılacaktır.(Evrutuma Amigdeliya)tesmiye

olunan bu haşere hakkında bir emirname neşr olunmuştur.

ZİRAİ NOTLAR

1 Kanuni sani 1920'den 31 Mart 1920 tarihine kadar itlafedilen küme sıçanları:

Lefkoşa 1,532

Larnaka 88,377

Leymesun 52,797

Magusa 8,787

Baf 27,740

Girne 3,560

Toplam 186,793

.. 

Hükümet şimdi her küme sıçanı kuyruğu için 2 kuruş teklif etmektedir ki bu teklif

köylüleri küme sıçanlarını toplamaya teşvik edecektir.500 küme sıçanının 3 sene zarfında
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tekessür ederek 300000 olduğu tahakkuk ettiği için bunların ilhak ve itlaf edilmeleri

hususunda şiddetli tedabir ithazı istilzam edilmek icab eder.

EŞŞEK ARILARI

Eşek arlarının beyleri, tanesi 2 paraya satın alınmaktadır.

I
I
I

SERÇE KUŞLARI

Serçe yumurtaları düzinesi 3 ,5 kuruşa satın alınmaktadır.

YARASA KUŞLARI

Hükümet tarafından Yarasa kuşlarının behri için 1 kuruş fiyat verilir.

I Tuyur Ehliye hastalıkları

KUŞ PALAZI VE ÇİÇEK

l
I
I

Tıb baytarı UpratariR: C: Ruv tarafından;

Kuş çiçeği: Piliç çiçeği diye magrup olunan bu hastalık ve(Tuyurun başındaki sivilce
•

hastalığı) hindilere,kazlara,tavuklara ve güvercinlere arız olunan sarı bir hastalıktır.Bunun

seciye-yi farigası tuyurun başında zahir olunan yaranın büyümesidir.Bu hastalık bilhassa taze

kuşlara arız oluyorsada son kemale ermiş kuşlarda ariz olunmaktadır.
)

ESBAB-1 MARAZ

I
Bu hastalığı imtac eden sebeb büsbütün gayri mera-i bir madde-i sirayetten ,yani en

aıvvetli hurdabeyn ile görülemeyen bir tertip-i uzvidir.Fakat bu madde-i sirayetin hastalığa

oıan xusıarın ı;anadına aza-ı dahilivesinde Ye sivilcelerden mütevvellid yaralarda

cuşa kolaylıkla
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sirayet eder.(Sirayet zamanından hastalığın i'raz-ı tezahür edinceye değin)7 gün zarfında zahir

olunur.

HASTALIGIN İ'RAZI

Kuşun başında ve tüy olmayan yerlerinde ve bilhassa ibiklerinde çene altındaki

sarkıklarda, göz kapaklarında,kulaklarında ve ağzının köşelerinde sivilceye müşabe sert

yaralar hasıl olur.Hastalığın dahilen intişarından yara tüfenk saçması kadar iken gittikçe

büyüyerek nohut ve bakla kadar olup bir müddet sonra çatlayıp bir ufak çiçeğin lahanası

şeklinde merai olur,ve üzerinde kahverengi kapaklar hasıl olarak bunlardan kolaylıkla kan

çıkar.3 4 haftadan sonra yaralar kuruyarak kuş tesb-i afiyet eder veya yaralar ağzının içindeki

zarlara kadar intişar ederek kuşpalazındaki gibi yeşil bir renk iktisab eder.

Fotoğraf Lefkoşalı vahan Audestyan tarafından.

Baklalar,Pamuk,Buğday vesaire ... nebatlarına a'rız olan haşerat afetleri için ameli

Laboratuarı tahsil zamanında ev içindeki altı büyük kafesleri Lefkoşa' da numune bahçesinde

inşa edilmiştir.

USUL-İ TEDAVİ

Sirayete maruz olan kuşlar tecrit edilecek ve diğer tuyur hergün muayene edilerek

maraz a'razı gösterenler başka tarafa nakil olunacak ve sivilceler her gün yüzde bir nisbetinde

inbikten geçmiş suda veya yağmur suyunda hal edinmiş gümüş nitratı gibi kuvvetli bir mezad

te' akkun mahluli sürülmelidir.Yalnız 1 veya 2 kuş sirayete maruz olmuş ise onları itlaf etmek

lazıme-yi iktisada muvafıktır ondan sonra tuyurun kümesini kemalen dezenfekte etmek veya

hal-i sıhhatte olan kuşları bulaçmamış bir yere nakil etmek lazımdır.Dezenfekte yapmak için

birkaç ay buğday (permanganat potasyom) içme suyunda hal edilmeli.

TEDABİR-İ TAHKIZİYE
•

Tuyurun kümeslerinin veya hıfz olundukları kesilmiş yerlerde bir mu'ted temizlik

yapılmakla beraber yeni satın alınan diğer tuyur ile ihtilas ettirmeyip onlardan 1 O gün kadar

tecrit etmek tavsiye olunur.Hastalıktan ölen kuşlar yakılmalıdır.
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PAMUK KAZALARINA ARIZ OLAN BÖCEKLER

Tarihi Hayatları ve Usuli Murakabı

,Hükümet İlnıe'l Haşerat Mütehassısı D: S: Vilkinson tarafından;

Bu sene Kıbrıs'ta pamuk kazalarına böcekler tarafından külli miktarda hasar ika

edilmiştir.Filhakika birkaç köyde tekmil mahsul tahrip edilmiştir.Bu hastalığı durdurmak

daire-i imkanda olmadığından işbu risalenin neslinden matlup olan gaye bu imkanı pamuk

yetiştirenlere göstermektedir.Pamuk kozalarına muhtelif icnastan böcekler hücum

eder.Bundan böyle olduğu ihtimal ki nazarı dikkate çarpmıştır.Bu böceklerin biri boz renkli

olup üzerinde birçok dikenler vardır.Buna dikenli koza böceği(eheryas insulana) tesmiye

olunur.Diğer böcek pembe renkli ve parlak olup dikenli böcekten daha küçüktür.Tabir-i
fennisi(Kelaçya gosipyelila)dır.

DİKENLİ PAMUK KOZASI BÖCEKLERİNİN TARİHİ HA YATI

Yetişmiş böcekler ufak bir yeşil kelebektir. Kanadı takriben bir inç itsa'ındadır.

Kuvetli uçar ve 50 mile kadar intidad eden mesafede tayran eder. Akşam karanlığında

geceleyin pamuk tarlaları etrafında uçar. Fakat pamuk nebatları rencide olmuş ise gündüzün

nazara çarpar. Dişi kelebek erkeği ile çiftleştikten sonra ya pamuk kozalarına veya dalların

uçlarındaki tomruklara çiçek tomruklarına veyahut nebatın yapraklarına yumurtlar.

Tutulup muhafaza edilen bir kelebek eylülde 5 gün zarfında 250 yumurta yumurtladığı

manzur olmuştur. Tekamül etmiş dişi kelebeğin ömrü 1 aydan ziyade imtidad eder. Yazın 3

günden 6 güne kışın da 12 günde yumurtlar . Yumurtalar açılıp taze böcek çıkar. Sene

evvelinde bu böcekler yapraklara ve nebatatın intiha-i filizlerine hücum ederler.
l!ı

Çiçek tomrukları ve mun' ehiran pamuk kozaları için serbest kalırlar. Bu böceklerin pamuk

kozalarını yiyip içine girdikleri ve orada malum olan bütün bu haşarı ika ettikleri zeyirde izah
•

edilir.

Takiben 2 veya 3 hafta sonra bu böcekler doyuncaya kadar ta'yis ederler ve ondan

sonra takiben yarım inç kadar uzarlar. Pamuk kozalarını bırakıp ya nebat üzerinde biryere

veya nebatın dibindeki süprüntüye gider orada istihale edip kınzaliyet şekline tahavvül

ederler. Yazın takriben 14 gün zarfında ve kışın 30 günden 50 güne kadar kınzalıyet halında

kalır. Kırizaliyetler ondan sonra kelebek halinde medur-u şekil ve bu istihalet yine tekrar eder.

Şu nokta nazar-ı dikkate alınmalıdır ki bu böceklerin yazın takriben 2 veya 3 hafta ve kışın 9

dan 12 haftaya kadar medur-u şeklindeki hayatları imtidad eder.
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PEMBE RENKLİ BÖCEGİN TARİHİ HA YATI

Bu böceğin tarihi hayatı yazın tab'i dikenli pamuk kozası böceğinin hayatına benzer.

Her biri birkaç hafta imtidad eden muhtelif edvar-ı hayatiyede yaşar. Mamafih son baharda bu

böcekler kırizaliyet haline tahavvül edecek yerde tahammülleri dolup ve iki delinmiş

tamhammi birbirine rabt ederek içine girip nevm setvilerini getirirler. Gelen baharda bunlar

kırizaliyet haline tahavül ederler. Ve ondan sonra yine kelebek şekline girerler. Şurası nazar-ı

dikkate alınmalıdır ki pamuktaki tohumda pamuk dalları üzerine bırakılan pamuk kazalarında

ve tarlada bırakılan pamuk kozalarında kapanır, kış mevsimine geçirirler.

Bu böcekler külli miktarda rutubete mukavemet etmeye ve neme bulmakta olan

mahsulat altında gömülmüş kalmaya muktedir olduklarında üç sene kadar uzun süre zarfında

sıvışıp kalmayada muktedir olurlar.

MURAKABA TEDABİRİ

Mademki tohum kozalarına arız olan dikenli böceğin devre-i hayatiyesi hiçbir vakit 3

aydan ziyade imtidad etmek her sene la-akıl 3 ay mühdet böceklerin taayyüs ettikleri

nebabtatı başka yere nakil etmekle bu böcekler pek sehulette murakabe edilir. Şimdiki halde

bu böceğin taayyüs edebildiği nebatlar yalnız pamuk ve bamyadan ve bu ikisine yakından

karabeti diğer diger bir iki cins nebatlardan ibarettir fakat Kıbrıs'ta mevcut olan pamuk ve
bamyadır.

Teşrin- i Evvelden sonra pamuk nebatatları artık tohum kozası yetiştirmez ve aynı

surette bamyalarda hiçbir işe yaramazJar. Binan-ı aleyh teşrin evvelde bu nebatlar sökülüp

mahvedilecek olursa mahsul yetiştirenlere bir ziyan olmaz. Bilakis Eylül' den Marta kadar 6

ay müddet zarfında üzerlerinde kelebeklerin yumurtlamasını veya böceğin, taayyüs ederek

gelecek mevsimde tesis etmesini intac edecek bir nebat mevcut olmaz. Mısırda takip edilen

murakabe usulü böyle olup katiyen memnuniyet bahş olunduğu tahakkuk etmiştir. Tohum

I kozalarını arız olan dikenli böcek hakkında takip edilen bir vecih bala usulün pembe renkli

tohum kozası böceğini murakabe hususunda külli fayda-i mucib olur. Bu fayda husul bulmak

için sonbahar evvelinden nebatlar sökülerek kifayet edecek miktarda tahrip ve imha

edilmelidir ki sonbahara doğru çıkan kelebekler yumurtlamak için hiçbir yer bulamasınlar.

Mamafih kışın sıvışıp uyuyan böceklerden külli miktarı tohumlar içinden anbarlara nasıl

edildiğinden bunlar gelecek mevsimde kelebek haline tahavvül ederler. Filhakika yegane
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şayan-ı memnuniyet bir usul-i murakabe varsa oda şudurki tohum çarktan geçip ayıklandıktan

sonra hemen teshin edilmeli tohum muvafık bir derece-i hararetle hususi makinelerde tesnih

edilirse böcekler itlaf edilir ve tohuma da bir zarar gelmez. Tohumlara arız olan pembe renkli

böceğe murakabe etmek için tohumun tesnih edilmesini mevki i icraya vazi etmek üzere

kanun tanzimi meselesi hükümetçe taht-ı teksire alınmıştır.

Dikenli böceğin murakabesi için ziraat dairesi müdürü tarafından her sene tayin

edilecek tarihte bir mucib kanun pamuk ve bamya yetiştirenlerin tekmil pamuk nebatlarını ve

bamyaları başka yaprak ve filiz çıkarmaya muktedir olmayacak surette mahv ve tahrip
etmeleri talep edilecektir.

Her sene tayin edilecek tarih ihtimal ki teşrin evvelin 15.günüolacaktır.

Şurası nazar-ı dikkate alınmalıdır ki mahsul alındıktan sonra kökler üzerinde dalları

bırakmak usulü şimdi taht-ı memnuniyete alınmıştır. Pamuk yetiştirenler ihtimal ki mahsul

alındıktan sonra kökler üzerinde bırakılan pamuk dalları

Daha fazla tohum kozası yetiştirir ve böceklerin hücumundan daha ziyade olur diyerek, itiraz

edecekler vardır. Bu olabilir fakat diğer cihetten pamuk dalları bırakılmadığı ve pamuk

nebatları kış esnasında tarlada bırakıldığı surette hiçbir böcek bulunmayacaktır. Derhatır

edilecek mühim bir nokta vardır ki sene ibtidasında kışı geğirip bir hayat kalacak kelebekler

bulunsada pek az olacak ve pek az tohum kozaları ıbtida-yı hücuma maruz kalacaktır. Fakat

her kelebek tamam 300 veya 400 yumurta doğurduğundan 2 3 hafta sonra bu yumurtalardan

böcek çıkarak bunlarda kelebek haline tahavvül edip her biri 300 veya 400 yumurta

doğuracaklardır. Kısa bir müddet zarfında tohum kozalarının kısm-ı azamı hücuma maruz

kalacak ve düçar hücum olanların adedi mevsim ilerledikçe tezayid edecektir. Bina-i aleyh

pamuğun erken mahsul yetiştiren cinsten olması büyük istifadeyi mucibtir.

Baladaki tevsilatın Rumca tercümesi ziraat dairesi tarafından ayrı formlarda akdimce
tabi edilip neşrolunmuştur. ~

Bu formlar(Ziraat Dairesi Forması Numara :2) 1 ay tezvih mücanen alınabileceği gibi

ziraat müdürüne müracaatla posta ücretinden muaf olarak .da gönderilebilir. •

· Mevzuun ehemmiyetine mebni forma üzerinde tabi edilen tefsilat burada dere
edilmiştir.
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31 Kanuni Evvel 1924 tarihinde hitam bulan sene zarfında sükut-u baran:

TAKSİMAT MEVKİ VESTİ

Şarki cihetin sonunda 16,96
Merkez-i Saha Merkezde 18,09

Garb-ı cihedin sonunda 14,64
Şimali silsile-i cibal Merkez 17,79

Karpaz 9,62
Karlıdağ silsile-i cibali

ve dagların ovaya Cihet-i şarkiye 21,18
uğrayan bumu Cihet-i garbiye 18,55

Cenuba doğru imtidad Lamaka 22,20
eden kıtad arazi Leymesun 19,11

Baf 18,84

En şiddetli sukut-ı baran haleyi vakada 51,41 inç idi. Yalnız bir gün zarfında sükut eden en

şiddetli yağmur 1924 senesi Kanun-i Sani' sinin 7. günü 6 inç idi.

MAGUSA KAZASI ZİRAATİ HAKKINDA NOTLAR

Magusa komiseri tarafından;

ZİRAAT

1923 Kanun evvel o istina kadar ilk yağmurların geç kalması mart esnasında hiç
•yağmur yağmaması zahire hasadının vasati dereceden aşağı kalmasını imtac etmiştir.

Hakikaten şubattan sonra münettiç kaide bir yağmur yağmamıştır. Bereket versin ki Mart

Nisan ve Mayıs aylarında hava mutedil ve serin idi. Bu yüzden hasad ibtida-yı umurda
mümtazır olduğundan dahi iyi olmuştur.
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Atideki erkan son 5 sene zarfında hasat/ardan ne kadar mahsül alındığını göste,~~.~

SENE BUGDAY ARPA BURÇAK YULAF FAVETTA
1920 765,200 818,610 154,730 27,330 37,240
1921 863,040 737,510 77,930 42,950 20,380
1922 707,170 784,160 47,930 37,420 14,600
1923 733,410 937,600 81,940 47,370 18,520
1924 608,310 646,560 7,620 27,190 15,850

PATATES

Patates mahsülü pek güzel ve hastalıktan arı idi. Taze tohum İrlanda ve İskoçya dan

ithal edilmiş idi. Yaz ve kış mahsülatı 5970 tonilatu idi halbuki geçen seneki tahmin 4570
tonilatü idi.

Patates yetiştirenler ahiren iyi fiyat almışlardır. Mısıra ihrac edilen patateslerin kıymeti
12,270 lira idi.

PORTAKAL VE LİMONLAR

Portakal ve limon mahsülü şayan-ı kayd derecede olmamıştır. Bu mahsülat Selanik e

ve mısıra ihrac edilmiş ve şayan-ı memnuniyet fiyatlar elde edilmiştir. Nakliyat müşkil
~

olmasından şimdiye kadar mısıra gemilerle ihrac olunamıyor. Sene zarfında portakal

yetiştirmek hususunda nazara çarpacak d Olmasından şimdiye kadar mısır'a gemilerle ihraç•.
olunamıyordu sene zarfında portakal yetiştirmek hususunda nazara çarpacak derecede tezaüd

vuku bulmuştur. Eski ağaç bahçaleri tevsi edilmiş ve her tarafla yeni bahçeler açılmıştır. Sene

zarfında magosa'da ihraç edilen portakalların limonların kıymeti 15,359 lira idi
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NARLAR

Nar mahsülü iyi idi. Bir mu'tad mısırla külli miktarda ihraç edilmişti. Nar mahsulü

yetiştirenler beher kıyesi için 1 kuruştan 2 kuruşa kadar almışlardıki memnuniyeti bahş bir fiat

add olunmuştu. Sene zarfında ihraç edilen narların kıymeti 17,154 liraya balig olmuştu.

HARUPLAR

Hamb mahsulü 3 fakir mevsimden sonra iyi bir mahsul idi fiatlar beher kantar için 14

şilinden 16 şiline kadar idiki bu iyi bir fiattı. Geçen seneki fiyatlar 5 şilinden 12 şiline kadar
idi. İhraç edilen harubların kıymeti 16,482 lira idi.

ZEYTİNLER

Birkaç mesimden beri fakirane devam ettikten sonra zeytin mahsuşü daha iyi oldu.

Parakente satışı zeytinlerin kıyesi 3,5 kuruştan 5,5 kuruşa kadar ve zeytin yagıda kiyesi 13,5
kuruştan 15 kuruşa kadar satılmıştır.

PAMUK

Ziraat alanında bulunan arazinin miktarı daha evelki senelerden ziyade idi. Mahsül pek

kulliyetli olup nahal-ı tahammüdün itihsal edilen de 737,700 kıye tahmin edilmiştir. Tohum

kabuklarına arız olan böcek diğer aldugu gibi hadis olmuş ve ziraat dairesi müdürü tarafından

hastalığı izale için verilen ihtiyad tavsiyeleri mevki-i icraya vazi' olunmutur.

~
İPEK KOZALARI

Yetiştirilen kozaları 25,321 lira tahmin edilmiş ve beher kıyesi 3 silin 3,5 kurusa
satılmıştır

KOYUNLAR KEÇİLER DOMUZLAR

Bu hayvanlar için yapılan senevi ta'dad keöçilerin özellikle koyunlar ve domuzların
tenakus ettiğini göstermektedir.
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Atideki rakamlarznson 5 sene zarfında ta 'dad edelen hayvanların adetini gösterir:

Sene Koyunlar Keçiler Domuzlar

1920 95,544 34,735 2,778
1921 105,444 37,858 5,952
1922 98,689 40,527 7,129
1923 97,893 42,317 8,349
1324 93,029 42,919 8,065

KÜÇÜK AHURLAR

Magusa'da 31 kanun evvelde bu ahırlarda bulunan hayvanlar 1 aygır(temere), 1 erkek

merkep bir boğa, 3 inek, 3 erkek buzağı, 1 erkek domuz, 2 dişi domuz, birkaç yavru domuz ve

tuyur ehliye. Aygır tarafından yapılan çitleşme 72 defa olmuştur. Zaten hakkı gayeside budur.I Erkek öküz tarafından yapılan çiftleşme 28, erkek merkep tarafından yapılan çiftleşme 32,

erkek domuz tarafından 26 defa olmuştur.

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

31 kanun evvelden Yalusa ahırlarında bulunan hayvanlar 1 ayğır (ruleyısın) ,birkaç
yavru domuz ve birkaç tuyur ehliye.

Aygır 72 defa mahdut çiftleşme icra etmiş ise de boğanın çiftleşmesi ahali tarafından
talep edilmemiştir.

Hayvanatın renkleri köylülerce su-i nazara maruzdur. Köylülerin nokta-i nazarına göre

süt veren cinsten yetiştirmek sütü az olan cinsten yetiştirmeye mecruhtur.

Ben bu sene zarfında birkaç defa daha bu ahırları gezip gördüm ve daima temiz bir
halde buldum.

NUMUNE BAHÇELERİ
• •

Bir mu'ted limon portakal ağaçları için pek ziyade talep olmuş ise de elde mevcut olan

miktar taleplere kifayet edecek olacak miktarda değildi. Bina-i aleyh yaz mevsiminde daima

su kıtlaşır ve bunun neticesi olarak bahçenin mahsulü pek ma'dut olur.

Sabıkan Lefkoşa'da işlemekte olan yağ makinesi geçen ilk baharda tesis edilmiş ise de

şayan-ı memnuniyet surette işleyememiştir.
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Magusa Gümrük İdaresinden;

Magusa tarihi ile icra edilen ithalat ticareti umumiyet itibarıyla sene zarfında iyiydi.

Günlük italar resmi olarak tahsil edilen miktar geçen senenin 22,921 lirasına mukabil 33,125
lira idi.

Bu resm başlıca atideki imtiadan tahsil edilmiştir :

Petrol ve benzinden : benzin 17,410 lira kıymetinde, petrol 22,122 lira kıymetinde, yüklü

mamülat 12,233 lira kıymetinde, pamuk ipliği ve adeti iplik 22,120 lira kıymetinde, pamuklu

eşya 22,298 lira kıymetinde, pamuklu mamulat 5,999 lira kıymetinde, şeker 29,302 lira

kıymetinde, pirinç 6,475 lira kıymetinde ve tütün 8,839 lira kıymetinde idi.

Şimendifer malzemesi takriben 12,000 lira kıymetinde ve maden tahrisi malzemesi

olarak iş kur yedisede Kıbrıs müşterekel imal maden şirketi tarafından sene zarfında

İthal edilelen nebat 30,000 lira kıymetindeydi. Sene zarfında külli miktarda un ithali ve sene

sonuna doğru bugday ithali mühim bir keyfiyet idi. Bu istilzam eden şey Kıbrıs zevahir

mahsülünün muvafakiyetsizliği gali fiyatların Cezire'de hüküm ferma olmasıdır.

İhracat umumiyet itibarıyla geçen senekinden daha iyi idi. Anadoludan Yunanistan'a

gelen muhacirinin Te'min-i ihtiyacı maksadıyla celp edilen katarlar için Yunanistan'da iyi bir

Pazar-i ticareti bulunmuştu. Bu ihracatın kıymeti 36,487 lira idi.

Başlıca ihraç edilen mevaç bir vech atidir.

Narlar 17,154 lira, limonlar ve portakallar 15,359 lira, haruplar 16,372 lira, krom

demir ve ur maddeni 9,595 lira, öküzler 10,776 lira, sa'ir hayvanat 9,903 lira, postlar ve

deriler 2,301 lira, yük 2,642 lira, patates 12,270 lira, demir 4,407 lira, arpa 10,819lira.

Patates mahsulü pek iyi olup Mısır Pazar-ı ticaretinde bunun için külli talep vuku

bulmuştur. İrlanda ve İskoçya'dan tane tohum ihraç edildiği için bu mahsul iyi bir keyfiyeti

ihtiva ediyordu.

Samanın külli miktarda ihracına devam edilmektedir.

Sene zarfında portakal ticaretinde bir sulh mehud idi. Bilhassa 1924 ~onbaharının iyi
•

mahsullerinin fevaidi 1925 senesi evvelinde hissedilecekti nor ve harup mahsulleri külliyetli

olduğu gibi fiyatlarla elde edilmiştir.

Karlıdağdan getirilen krom madeni ihracatı yeni bir hareketti. Ce'man 2,811 tonilatu
İtalya ve İngiltere'ye irsal edilmiştir.

Geçen haziran zarfında Karpaz'da Ay Simon civarında yeni bir kireç fabrikası

başlamış ve 289 tonilatu yelken gemilerine ihraç edilmiştir.

1924 martında selünezden kömür ve odun işlenmiş bir zahir yelken gemisi Magusa
haricinde Kazaz'da olarak 3 can zayiatı olmuştur.
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Tarihi Tabiiyeye Ait Notlar

Mevsimi geldikçe kuşların nazarı dikkate çarpacak surette hareketleri;

Mister C. F. Wilson tarafından:

1924 senesının yaz sonu hicretleri Kıbrıs üzerinden geçen kuşların adeti nokta-i

nazarında gayri mu'ted surette fakir idi. Ali usul ağustos gayesinde gelmeye başlayan

bıldırcınların gaybubeti göze çarpıyordu. Ve filhakika eylül ve teslimi evvelde pek az

bıldırcın vardı. Avcı çantasına bir defa bir düzüne veya 15 tane koymak pek güç idi. Diğer

cihetten eylülün ikinci ve üçüncü haftaları zarfında iyi sıgırcı kuşları avlanmış. Halbuki bu

kuşlar ali usul nadir bulunur. Tahriben mu'ted zamanında yani agustosun 19. günü ördek

cinsinden uzun bacaklı su kuşları Magusa üzerinden geçtiler. Mecmuata göre diğer kuşlarda

cezirenin muhtelif aksamı üzerinde be bilhassa Karlıdağ üzerinden tahriben aynı tarihte

geçtiler. Bu kuşların hicret hususunda bu derece intizama riayet etmeleri fevkalade bir şeydir.

Agustosun 15. günü ile20. günü arasında Kıbrıs üzerinden geçmekte hiç ihmal etmezler.

Kanun-i saniyede "ta'mı hindi tavuğundan daha iyi" diye tevkif olunan bir kuş mevki

kumandanına müsta'cil bir haberle gönderilerek satın alınması talep edilmiştir . Bu bir yavru

kuş olup kemale ermemiş tüyler içinde idi. Bina-i aleyh senenin o vaktinde Kıbrıs'ta ne işi

olduğunu anlayamadım.Bu cins kuşların bir mu'ted burayı ziyaret geçmeleri bahar

mevsiminde ve sonbahar evvelinde olur. Bunlar alel umum Lamaka ve Limasol tuz gölleri

üzerinde bir iki gün tevkif ettikten sonra icabı hale göre ya şimale veya cenuba seferi ederler.

Sonbahar mevsimi gayri mu'ted erken yamurlarla başlamış ve bunu takriben kanun-i evvel ,

kanun-i sani aylarında hava pek soğuk olduğundan Kıbrıs'ta daima tesadüf edilmeyen pek çok

kuş muhacirleri gelmiştir. ~
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Yer İsimleri

Aya
Ayna Kofa
Kaymaklı
Lefkoşa
Kakupeterya
Kazaz
Galata
Leymesun
Magusa
Baf
Gime
Karlıdağ
Karpaz
Lamaka
Yalusa
Ay Simon
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Şahıs İsimleri

Yusuf Mahmut
Halil Mustafa
Gale-enusi Yani
Mikail k.Nusitu
Pandeli Yani
K. Mortis
Temustuklis Sakidis
Upratori R.C. Rov
Vahen Avedisyan
D.S.Vilkinson
C.F.Vilson

..
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